

Z Dodatkami kosztuje w prenumeracie: Bez po-  
czty: kwartalnie 4 zł.;  
miesięcznie 1 zł. 40 cent.  
Z pocztą: kwartalnie 5 zł.;  
miesięcznie 1 zł. 75 c. w. a.

# GAZETA LWOWSKA.

Insercyja w półkolumnie  
drukem garmont, 7 cen-  
tów od wiersza — Reklama-  
cye są wolne od opłaty  
pocztowej.

## Telegram Gazety Lwowskiej.

Mnichów, 27. maja. Dziś otwarty został sejm krajowy. W mowie tronowej powiada Król: Staralem się gorliwie wpływać u związku na utrzymanie pokoju, którego zachowanie jest zarówno obowiązkiem każdego członka związku jak i ogółu. Jeszcze nie chcę zrzekać się nadziei, że zniszczenie wojny domowej w Niemczech zostanie odwrócone, że załatwienie sprawy szleswicko-holsztyńskiej w drodze prawa i odpowiednia czasowi reforma związku niemieckiego przy pomocy reprezentacyi narodowej powróci wielkiej ojczyźnie trwałe pokój. Na wszelki wypadek musi Bawaryja, wierna wymaganom obowiązku i honoru, być w pogotowiu, ażeby bronić praw związku, interesów narodu niemieckiego i własnej samoistności. Dlatego zarządziłem mobilizacyę armii i zwołałem sejm krajowy, ażeby za jego przyzwoleniem zarządzić legalnie to, czego wymaga dopełnienie tego zadania.

## Część nieurzędowa.

Lwów, 28. maja.

„Oesterr. Ztg.“ z dn. 25. b. m. pisze: „Ze nasamprzód będziemy mieli kongres, to wedle terażniejszego położenia rzeczy nie podlega już zadnej wątpliwości. Byłoby rzeczą przedwczesną odmawiać mu już teraz możebności powodzenia. Szanse jego nie są może właśnie pełne nadziei, ale też nie ma przyczyny uważać je za pozbawione wszelkiej nadziei. Na jakiej podstawie rozpoczyna się rokowania, o tem jeszcze nie wiemy. Mocarstwa neutralne zformułowały wczoraj zaproszenie, ale zaproszenie to nie nadeszło jeszcze tutaj. Rząd austriacki, przystępując do kongresu, uczyni to w przekonaniu, że może to zrobić bez uszkodzenia praw i honoru kraju, i spełni w tym razie po prostu tylko obowiązek względem własnych narodów i względem Europy, jeżeli nie odrzuci ostatniego środka zapobieżenia wojnie. Stanowisko Austrii na kongresie będzie bardzo proste. Nie przyjdzie ona tam, aby na ostrzu miecza stawiać żądania jakie, ani też aby ze spuszczoną bronią przyjmować pretensye innych; odziana silnym pancerzem prawa europejskiego, przychodzi ona dyskutować i ewentualnie w tej samej mierze przyjmować, na co przystać może, zarówno gotowa podać dłoń do sprawiedliwej i rzetelnej ugody, jak przyjęta postanowieniem, pozwolenia miarzyć dla wszystkich tylko równą miarką. Jeżeli Europa przyjęła na siebie rolę pośrednika, tedy będzie staraniem i zadaniem Europy, prostować drogi ku temu. Austrija nie ma przedewszystkiem żadnych robić propozycy, lecz tylko przyjmować propozycy do wiadomości i badać je.“

„La France“ sędzi, że kongres prawdopodobnie przyjdzie do skutku, ale zarówno pesymistów jak optymistów ostrzega co do spodziewanych rezultatów i mówi w końcu:

Największa trudność nastęrczy wynalezienie wynagrodzenia dla Austrii za Wenecyę.

Któż ma wyznaczyć to wynagrodzenie? Z którejże części terytorium europejskiego ma być wzięte. Nikt nie zaprzeczy prawa żądania takiego wynagrodzenia a bardziej jeszcze potrzeby ze stanowiska równowagi europejskiej.

Prusy sprzymierzając się z Włochami, musiały bardzo dobrze przewidzieć tę sytuacyę, przeto kongres badając przedłożone mu kombinacye, będzie mógł zażądać od pana Bismarka wynagrodzenia dla Austrii.

Pomyślny skutek kongresu zależy więc od Prus.

Ministryum włoskie przyzwoliło wszystkim urzędnikom wstępującym do armii w charakterze ochotników pensyę jednomiesięczną i gratyfikacyę w sumie 50 lirów. Pułkownikami zastępów ochotniczych mianowani zostali prócz innych znani Garibardziści Corte i Nicotera. Młodemu Menottemu Garibaldi miano przyrzec także stopień pułkownika. Szefem ambulansów został znany alter ego Garibaldi, Dr. Bertani.

Mazzini wydał odezwę do Włochów ogłoszoną w „Dovere“, w której napomina, aby wszelkiemi siłami dążyć do zdobycia Wenecyi, a potem uregulować kwestyę polityki wewnętrznej; wówczas rząd monarchiczny jako niedorzeczność powinien być usunięty.

Włoski parowiec awizowy stojący w Taranto otrzymał polecenie śledzić poruszenia trzech okrętów austriackich, które miały stanąć na kotwicy pod Malta.

„Conte Cavour“ donosi, że nad Padem i Mincionem wszystkie pułki stoją na stopie wojennej. W właściwych zakładach jest naj-

więcej rekrutów z klasy wieku 1845, którzy z wielką gorliwością są ćwiczeni w obrotach wojskowych.

Z Bononii i Modeny wydalają bardzo wiele osób. Podobnie dzieje się ciągle w Neapolu, gdzie aresztowano nawet wysokich urzędników. Były jenerał burboński Braeco odjechał do Marsylii. Książę Albano, domniemany przywódzca komitetów rewolucyjnych w Neapolu i Palermie, został powieszony do Palermu jako skompromitowany w procesie przeciw reakcyonaryszom w Badia.

Z Florencyi donoszą, iż biskup z Gwastalli uwięziony został z powodu knoń reakcyjnych.

Telegram z Florencyi z 23go b. m. zapewnia, że jenerał Lamarmora oświadczył, iż przyjmuje z całą ufnością projekt kongresu i gotów jest ułatwić ile możności mocarstwom pośredniczącym ich zadanie.

Włoska administracyja telegrafów oznajmiła władza tureckim, że odtąd nie będą już ekspedywane telegramy w cyfrach między obydwojma krajami. — Brat wicekróla egipskiego zaprotestował przeciw projektowanej zmianie następstwa tronu. Turcyja zbroi się ciągle, zakupuje amunicyę i gromadzi zasoby żywności. — Z Saloniki nadeszła wiadomość, że bandę grecką, która wylądowała w zatoce Atos, zaudarmi tureccy częścią pojмали a częścią zabili.

Z Kielu zaprzeczają doniesieniom o rokowaniach jenerała Mantuffla z Księciem Augustenburgskim i o przygotowaniach w zamku Dolzig dla przyjęcia tegoż księcia.

Na posiedzeniu Kortezów hiszpańskich z 23go b. m. oświadczył minister Bermudez de Castro w odpowiedzi na interpelacyę, że jeżeliby republiki amerykańskie prowadziły dalej wojnę, będzie i Hiszpania działać dalej z całą energią.

„Morning Post“ sędzi, że mocarstwa reprezentowane będą na kongresie przez swoich ministrów spraw zewnętrznych. Podczas trwania kongresu zachowane będzie zawieszenie broni.

Na posiedzeniu Izby niższej oświadczył minister Gladstone na interpelacyę d'Israelego, iż względem kongresu nie nowego donieść nie może. Anglia zgodziła się na propozycyę kongresu i najlepsze ma chęci, nie wielkie jednak nadzieje. Podstawa zaproszenia na kongres nie jest jeszcze ułożona, pod tym względem nie będzie jednak trudności. To co dzienniki o tem pisały, jest niedokładne.

„La France“ zapewnia, iż Austrija zażądała zmiany programu, według którego odstąpienie Wenecyi miało być przedmiotem obrad. W nowym programie jest tylko mowa o środku zabezpieczenia Włoch, że zaś mocarstwa neutralne na tę zmianę przystały, przeto przystąpienie Austrii do kongresu zadnej nie ulega wątpliwości.

Konferencyja względem Księstw Naddunajskich zebrać się ma w dniu 25. b. m.

Ministryum rumuńskie podało się do dymisyi gwoli temu, żeby książę sam ministrów zamianować mógł. Dotychczasowy prezes rady ministrów Ghika odebrał zlecenie uformowania nowego ministryum, wymówił się jednak dla słabości zdrowia. Uformowanie to książę polecił Laskarowi Kartagiu, który złożył ministryum z członków następujących: Laskar Kartagiu prezes i minister spraw wewnętrznych; Demeter Sturdza robót publicznych; jenerał Ghika wojny; Maurojeni spraw zewnętrznych; Rosetti wyznań religijnych; Cantacuzeno sprawiedliwości; Jan Bratiano minister skarbu.

W Grecyi zanosi się na zmianę gabinetu. Podług wiadomości telegraficznej z 19go b. m. podał się już minister stanu do dymisyi, a za jego przykładem zamierzali pójść także ministrowie spraw zagranicznych i sprawiedliwości. Nie wiadomo jednak dotąd, co było przyczyną tego przesilenia w gabinecie.

Poczta lewantyńska przyniosła ze Stambułu z 19go b. m. następujące wiadomości: Do Warny dla drugiego korpusu armii pod Szumlą i do Kandyi wysłano posiłki. Na wodach kandyjskich ma krążyć eskadra turecka.

Po odebraniu wiadomości o bombardowaniu Walparaiso, rząd peruński w Lima kazał się stawić do prefektury wszystkim poddanym hiszpańskim w Lima i Callao. Wszystkich, co się stawili, uwięziono, oraz i tych, co się znajdowali na prowincyi. Tym sposobem 200 poddanych hiszpańskich dostali się do więzienia.

## Monarchia Austriacka.

### Wyciąg

z protokołów posiedzeń Wydziału krajowego z dn. 8. i 15. maja 1866 r.

Wybór p. Zygmunta Dra Rodakowskiego na syndyka rady za-  
wiadowczej zakładu ś. p. Stanisława hr. Skarbka, zatwierdzony.

Na mocy uchwały sejmowej powziętej dnia 8. marca 1866 w sprawie niemieckiego teatru we Lwowie, zażądano u c. k. Namiestnictwa rachunków za czas, w którym c. k. rząd zawiadował zakładem ś. p. Stanisława hr. Skarbka.

Wygotowano propozycje do Najjaśniejszego Pana w celu obsadzenia opróżnionych dwóch galicyjskich miejsc funduszowych w c. k. akademii Maryi Teresy.

Z przyzwolonej uchwałą Sejmu z dnia 12. kwietnia 1866 załączki zwrotnej 5000 złr. w. a. dla teatru polskiego w Krakowie, zaasygnowano pierwszą półroczną ratę i zaządzano u c. k. Prezydium Namiestnictwa aktów dotyczących obowiązku skarbu państwa do subwencyonowania teatru Krakowskiego.

Zaasygnowano zasiłek przyzwolony Towarzystwu muzycznemu we Lwowie na lat 6 o rocznych 500 złr. w. a. uchwałą sejmową z dn. 28. marca 1866.

Wezwano komisję fizyograficzną w Krakowie do oświadczenia, czyli gotową będzie zdawać sprawę z swych czynności Wydziałowi krajowemu, pod którym to warunkiem Sejm przyzwolił na udzielenie tejże komisji zasiłku z funduszu krajowego o rocznych 1500 złr. w. a.

W skutek uchwały sejmowej z 12. kwietnia 1866, którą przeznaczoną została z funduszu krajowego kwota 4000 złr. w. a. na restaurację kościoła św. Anny w Krakowie, zwrotną z funduszu uniwersytetu Jagiellońskiego, zapytano uniwersytetu, czyliby gotowym był kwotę powyższą zwrócić funduszowi krajowemu.

Na mocy uchwały sejmowej z 28. marca 1866, którą utworzone zostały 10 stypendyów po 100 złr. w. a. rocznie z funduszu krajowego dla uczniów szkoły rolniczej w Dublinach, wezwano komitet Towarzystwa gospodarczego we Lwowie o rozpisanie konkursu i przedłożenie propozycji.

W skutek wniosku posła Dra Majera przekazanego uchwałą sejmową Wydziałowi krajowemu, wezwano senat akademicki Jagiellońskiego uniwersytetu o przesłanie aktów dotyczących majątku tegoż uniwersytetu.

Na mocy uchwały sejmowej, którą udzielono roczny fundusz w kwocie 1200 złr. w. a. z funduszu domostykalnego na rzecz fundacji ś. p. Alexandra hr. Stadańskiego, wydano c. k. głównej kasie krajowej stosowne polecenia.

Na wezwanie c. k. Namiestnictwa, czyli Wydział krajowy nie przychyliłby się do udzielenia stypendy z funduszu krajowego dla pewnego na kurs weterynaryi w Wiedniu uczęszczającego ucznia odpowiedziano odmownie.

Doniesienie o śmierci Stanisława Maliny, stypendysty z fundacji ś. p. Jana Żurakowskiego przyjęto do wiadomości.

Akt fundacji pod nazwą „fundacja stypendyów chłopskich X. Skibińskiego“ przyjęto do wiadomości.

Prośby emeryta Lewickiego, o oddanie nadzoru biblioteki gimnazjalnej w Kołomyi przyszłej radzie powiatowej, nie uwzględniono.

Na ządanie 5 patentów wydano tymże certyfikaty szlachectwa. Nie uwzględniono prośby dyrektora gimnazjum w Lincu o udzielenie zbiorów w medalach, monetach i t. d., lub też datków pieniężnych dla gimnazjalnej biblioteki.

Wykaz kasy głównej krajowej o stanie funduszu Ossolińskich za I. kwartał 1866 przyjęto do wiadomości, i wezwano kuratoryę o poczynienie stosownych kroków do ściągnięcia zaległych czynszów.

Zatwierdzono ugodę zawartą między Jerzym księciem Lubomirskim a reprezentantami potomności zakładu narodowego imienia Ossolińskich w sprawie obowiązku księcia Lubomirskiego do wystawienia i oporządzenia części gmachu bibliotecznego na umieszczenie muzeum Lubomirskich.

Na mocy uchwał sejmowych z 13. i 14. marca 1866 przedłożono wys. ministerstwu stanu petycję gminy Zaleszczyki o wykluczenie języka ruskiego jako obowiązkowego ze szkoły panieńskiej w Zaleszczykach; petycję gminy Jarosławia o wykluczenie języka ruskiego jako obowiązkowego ze szkół jarosławskich; nakoniec petycję obywateli krakowskich o przywrócenie przedmiotów nadobowiązkowych na kursie pedagogicznym żeńskim przy szkole żeńskiej u św. Jana w Krakowie.

W skutek odmownej odpowiedzi ze strony c. k. Namiestnictwa postanowiono udać się do c. k. ministerstwa o wydrukowanie kosztem funduszu naukowego, książek przetłumaczonych przez profesora Bronisława Trzaskowskiego dla wykładów języka greckiego w gimnazyjach zachodnio-galicyjskich.

Na wezwanie c. k. Prezydium Namiestnictwa o zamianowanie powiatowych mężów zaufania do komisji katastralnych dla okręgu Krakowskiego postanowiono nie przystępować do mianowania ze względu na skład tych komisji i uchwały sejmowe w sprawie katastralnej powzięte.

W wykonaniu uchwały sejmowej z 27. kwietnia 1866 wybrano delegację dla popierania sprawy katastralnej u wys. ministerstwa pod przewodnictwem J. O. księcia Marszałka krajowego, z Jego Excelencyi Karola księcia Jabłonowskiego, Jego Excelencyi Agenora hr. Goluchowskiego, JW. Kazimierza hr. Krasickiego, JW. Henryka hr. Wodzickiego i W. Kornela Krzczunowicza.

Właściciela dóbr Iwanówki wezwano do zapłacenia zaległej prowizji od kapitału 20.000 złr., zabezpieczonego na Iwanówce na rzecz fundacji Andrzeja Zaleskiego.

Podanie nadzoru szkolnego brodzkiego przeciw zamierzonemu przez gminę Brody niestosownemu ulokowaniu szkoły żeńskiej przesłano do Prezydium Namiestnictwa dla zbadania sprawy.

Wezwano Prezydium Namiestnictwa o spieszne wprowadzenie w życie statutu gminnego dla miasta Krakowa.

Na mocy uchwały sejmowej powziętej w sprawie oddania zarządu funduszów i zakładów krajowych w zarząd reprezentacji

krajowej, wezwano c. k. Prezydium Namiestnictwa o bliższe określenie sposobu w jaki, i czasu kiedy c. k. rząd do rzeczzonego oddania przystąpić zamierza.

Oznajmienie Prezydium Namiestnictwa o najwyższym postanowieniu z 7. maja 1866, którym Najjaśn. Pan upoważnił raczył Jego Excelencyę Kazimierza hr. Starzeńskiego do utworzenia pułku ochotników lekkiej kawalerii przyjęto do wiadomości.

Na petycję Jego Excelencyi Kazimierza hr. Starzeńskiego o udzielenie na cele utworzenia pułku ochotników lekkiej kawalerii kwoty 300.000 złr. przeznaczonej na budowę dróg w okolicach głodem dotkniętych, dana została odmowna odpowiedź.

Postanowiono rozpiąć konkurs w celu obsadzenia posad conceptowych przy Wydziale krajowym, a w szczególności dwóch posad sekretarzy klasy 3iej o rocznych 1400 złr., trzech conceptistów klasy 1szej o rocznych 1000 złr., jednej posady conceptysty klasy 2giej o rocznych 800 złr. i dwóch miejsc praktykantów o rocznych 500 złr.

**Lwów, 27. maja. (Ofiary dobroczynne.)** W. pani Fryderyka Dobrzańska z Drezna przysłała na głodem dotkniętych 17 złr. 18 c. w. a., który to czyn szlachetny z wyrazem należytego uznania podaje komisya centralna do publicznej wiadomości.

**Wiedeń, 25. maja. (Nowiny dworu. — Wiadomości bieżące.)** Najj. Pan przybył przedwczoraj o godz. 9. z rana z Schönbrunnu do Wiednia, i przed powszechnymi audyencyami konferował z pp. ministrami Mensdorffem, Belereditim i Frankiem. Następnie Najjaś. Pan przyjmował około 150 osób, między tymi Fzm. Benedek, hr. Ealkenhaina, Fml. hr. Thuna, hr. Felixa Wimpffen, Dr. Zelinę i kilku uczniów akademii terezyańskiej, którzy prosili o pozwolenie wstąpienia do armii. O godz. 1. Najjaś. Państwo zwiedzali wystawę rolniczą, poczem odjechali do Schönbrunnu.

Według oznajmienia urzędu ochmistrzowskiego Najjaśniejsi Państwo równie jak J. C. Moście inni członkowie domu cesarskiego będą się znajdować na procesyi Bożego ciała podobnie jak w latach poprzednich.

Jego c. k. Apostolska Mość przyjmował raczył na audyencyi w dniu 24. b. m. o godzinie 10tej rannej deputację miasta Pragi, która złożyła adres lojalności tegoż miasta; na przemowę p. burmistrza Dra Belskiego, Najjaśn. Pan odpowiedzieć raczył słowa następujące:

Mile są sercu Mojemu w czasie tak głęboko wzruszonym objawy prawdziwego i wiernego ducha obywatelskiego, wyrażone z tak wielkim zapałem.

Objawem takim jest adres, który mi właśnie złożyłście, z adresu tego w gorących słowach przemawia do Mnie poświęcenie się i gotowość do ofiar wiernego obywatelstwa stołecznego Mojego miasta Pragi. Przyjmuje ten adres z radością i zadowoleniem i w pełnej ufności w lojalne przywiązanie do tronu i państwa, jakiego Praga zawsze dała dowody.

Zapewnijcie współobywateli waszych o zupełnej cesarskiej łasce Mojej i przychylności.

Posel francuski książę Grammont miał wczoraj całogodzinną konferencyę z ministrem Mensdorffem a po południu odjechał do Paryża. Wielka księżna rosyjska Mikołajowna przybyła tu przedwczoraj z Włoch i niebawem odjechała do Warszawy.

Prezydent belgijskiego banku kredytowego hr. Langrand Dumonceau, w imieniu towarzystwa, odstąpił bezpłatnie na wypadek wojny zamek Gödöllö w komitacie peszteńskim na koszary lub szpital, Najjaś. Pan rozkazał z tego powodu oświadczyć najwyższe podziękowanie tak hr. Langrand Dumonceau, jakoteż sekretarzowi towarzystwa p. Kamilowi Nothomb.

(Sprostowanie.) W nr. 121 „Gazety wiedeńskiej“ z 23go b. m. ogłoszony I. wykaz ofiar na utworzenie c. k. pułku ochotników Krakusów zawiera pomyłkę, mianowicie zaś rada zawiadowcza kolei Karola Ludwika ofiarowała 5000 złr. nie z funduszu towarzystwa, lecz z tantiemy przypadającej członkom rady zawiadowczej.

Jeden z dzienników wiedeńskich doniósł, że poseł pruski nie był obecny na ostatniej recepcyi u hr. Mensdorfa z tym dodatkiem, że od niedawna hr. Werther w zwykłych dniach recepcyi dyplomatycznych nie pokazuje się wcale w ministerjum spraw wewnętrznych. „Const. Oest. Ztg.“ zaprzecza ten u wszystkich u. Br. Werther znajdował się na ostatniej recepcyi u hr. Mensdorffa i niezaniebuje w sposób dotychczasowy załatwiać sprawy dyplomatyczne w dniach wyznaczonych, w razie zaś szczególnych i nagłych spraw zapytuje poprzednio p. ministra kiedy zycze go przyjąć. Br. Werther pojmuje i wykonuje zawsze misję swoją w duchu pojednawczym, przez co zasłużył sobie na najchlubniejszą ocenienie.

**Praga, 24. maja. (Wiadomości pobieżne.)** Jej Mość Cesarzowa Marya Anna odjechała wczoraj wieczorem osobnym pociągami na Mnichów, Rosenhain i Kulsztain do Inszpruku.

Czeski wydział krajowy postanowił na wczorajszym posiedzeniu swoim zaprosić członków byłego komitetu do formowania korpusów ochotniczych z r. 1859 i odbyć z nimi na dniu 3. czerwca spólną naradę nad tem, czyli i w jaki sposób wypadłoby użyć oddanego wydziałowi krajowemu pod zarząd „funduszu na formowanie korpusów ochotniczych“.

Burmistrz miasta Pragi wzywa członków rady miejskich, którzy chcą należeć do komitetu ku pielęgnowaniu rannych wojowników, ażeby się zgłaszali do niego. Rzeczony komitet, który był

czynnym w ciągu wojny szlzewickiej, rozpocznie teraz znowu swoją czynność i ma znaczny fundusz do dyspozycji.

**Peszt.** „Pester Corr.“ donosi: Posiedzenie komisji do spraw wspólnych w dniu 23. b. m. było bardzo liczne. Subkomisja piętnastu zażądała pełnomocnictwa do wypracowania propozycji także co do piątego punktu subkomisji pięciu, bez których odnośne propozycje nie mogą być poczynione. Wielka komisja upoważniła jednogłośnie komitet piętnastu wypracować propozycje na podstawie wszystkich punktów subkomisji pięciu, które mniej więcej zostają ze sobą w związku. Subkomisja piętnastu właściwie więc dopiero teraz rozpoczyna pracę właściwą.

## Włochy.

**Nedjolan,** 23. maja. (*Formacja floty.*) Rozkaz dzienny admirała Persano do floty włoskiej dzieli ją na trzy eskadry. Pierwsza eskadra pod bezpośredniem dowództwem admirała składa się z fregat „Re d'Italia“ (statek admirałski), „Re di Portogallo“, „San Martino“, „Ancona“, „Maria Pia“, „Castelfidardo“, „Affone datore“, i z jednego statku awizowego.

Druga eskadra rezerwowa, pod komendą wiceadmirała Albiai składa się z fregat „Maria Adelaide“ (statek admirałski), „Wiktor Emanuel“, „Gaeta“, „Książę Habert“, „Carolo Alberto“, „Garibaldi“, z korwet „Księżna Klotylda“, „Etna“, „S. Jan“ i „Gwis-kardo“; trzecia eskadra obłępnicza, pod komendą kontradmirała Vacca, składa się z fregat „Książę Carignan“, z łodzi działowych „Palestro“ i „Varesa“, z korwet „Terribile“ i „Formidabile“, i z jednego statku tawizowego. Do armii przydzielona będzie flotyla z ośmiu pomniejszych okrętów, stanowiąca część eskadry wojennej.

## Niemcy.

**Berlin,** 23. maja. (*Odpowiedź Króla pruskiego deputacji wrocławskiej.* — *Provinzial Correspondenz o uzbrojeniach.* — *Różne wiadomości.*) Według „Provinzial Correspondenz“, Król odpowiedział na adres komuny miasta Wrocławia między innymi słowami następujące: „Słowo królewskie ręczyć może za to, że nie ambitne dążności, nawet nie dążności usprawiedliwione interesem wspólnej ojczyzny, lecz obowiązek bronienia Prus i świętych praw ich spowodowały Króla do powołania ludu swego pod broń. Mieszkańcy Wrocławia niechaj będą przekonani, że porozumienie się względem kwestyi między rządem a sejmem w sporze będących, stanowi najważniejszy cel dążeń królewskich. W nadziei, iż w obec niebezpieczeństw jakie Prusom zagrażają, spory zagodzone będą wspólną ofiarą za ojczyznę, sejm zwołany został.“

Książę koburgski przybył dziś do Poczdamu i wraz z królewiczem następcą tronu przez Króla przyjęty był. Książę znajduje się będzie na chrześniach jutrzejszych i kilka dni w Berlinie zabawi.

„Provinzial Correspondenz“ kończy długi artykuł o uzbrojeniach Prus następującemi słowami: Dla zabezpieczenia praw Prus w księstwach i dla wzmocnienia Niemiec przez zjednoczenie, Król powołał lud do broni. Nawet gdyby uzbrojenia do pokoju doprowadziły, prawa te i zjednoczenie pozyskane być muszą nieodwołalnie dla Prus i Niemiec. Prusy i Włochy nie usuwają się od kongresu, chociaż nie ufają w jego skuteczność, zwłaszcza, iż Austria co do Wenecyi robi trudności. Trudno znaleźć podstawę do negocyacji z widokiem pomyslnego skutku, dla tego trudno jest wstrzymać uzbrajania lub utrzymać ich długo w niepewności.

Mocarstwa pośredniczące przeszły zapewne w krótkie wezwania na kongres. Prusy według możliwości dzieło pokoju popierać będą.

Wiadomości o proklamacyi Króla w krótkim czasie wydać się mającej, jest bezzasadna; mylnie też są podania o blizkiem wyjeździe Króla do głównej kwatery. Królewicz tylko następcą tronu i książę Fryderyk Karol obejmą w tym tygodniu swoje komendy.

(*Dyslokacja armii pruskiej.*) Dzienniki szlaskie donoszą, iż w Berlinie zapadły temi dniami ważne postanowienia względem dyslokacyi armii i wojsku wydano natychmiast stosowne rozkazy. Mają na teraz skoncentrowane być cztery armie: pierwsza armia składać się będzie z 7. i 8. korpusu tudzież z landwery westfalskiej i nadreńskiej, stać ma w obozie pod Weclarem, podobno dla obrony krajów nadreńskich naprzeciw kontyngensom państw południowych, które to kontyngensa w Bambergu zebrać się mają. Druga armia składać się ma z 4. korpusu i z piechoty landwery oraz z jazdy 1., 2. i 4. korpusu i zajmie pozycję pod Erfurtem, dla obrony prowincyi saskiej i wspólnego działania z pierwszą armią, przy czem wielkie ma znaczenie droga żelazna przez Kassel. Trzecia armia, gwardya i 3ci korpus, stać mają na teraz pod Berlinem i Frankfurtem dla zasłony stolicy lub udania się do głównej armii w Szląsku. Główna armia, składająca się z 1., 2., 5. i 6. korpusu zbiera się między Nisą a Gliwicami, dla obrony Szląska, w razie potrzeby powołany ma być droga żelazną do Szląska 3ci korpus i gwardya.

Armiami komenderować mają Królewicz następcą tronu, Książę Fryderyk Karol, Książę Koburgski i Wielki Książę Meklenburski.

Wojska udały się już w pochód i drogami żelaznymi transportowane bywają; do dnia 15. czerwca wszystkie korpusy zająć mają właściwe stanowisko.

(*Uwiedomienie.*) Podaje się do powszechnej wiadomości, że sztab pułkowy c. k. pułku ochotniczego Krakusów we wtorek dnia 29go b. m. przeniesiony będzie ze Lwowa do *Góry Ropczyckiej*; ostatnia poczta *Sędziszów*.

(Rozprawy ostateczne w lwowskim c. k. sądzie krajowym.) *Falszywe świadectwo.* Marya Kubryniec właścicielka realności z Rawy, 25 lat, matka 2 dzieci, obrz. gr. kat., nigdy nie karana, została skazana na rozprawie ostatecznej w d. 23. b. m. za złożenie w sądzie fałszywego świadectwa, ze względu na łagodzące okoliczności tylko na 14 dni więzienia i przyjęła wyrok. (prezyd. radca sądu kraj. p. Mogielnicki oskar. zast. prok. pań. p. Buszak).

(Zwłoki znalezione.) W Turzy wielkiej w powiecie Doliniańskim dn. 18. b. m. znaleziono w lesie zwłoki włosiianina Matwija Biłauczyna, który prawdopodobnie umarł tam z zimna. — Żył on z jałmużny i trudził się także wyrabianiem łyżek drewnianych.

(Nowa stacya telegraficzna.) W Monasterzyskach dn. 20go b. m. otwartą została nowa stacya telegraficzna ograniczona na służbę dzienna.

(Zwłoki dziecka znalezione.) Dn. 22. b. m. wieczorem znaleziono w prewecie domu pod L. 345 m. we Lwowie zwłoki nowonarodzonego dziecięcia płci żeńskiej i służącą w tym domu izralitkę, która przyznała się, że jest matką tego dziecięcia, odwieziono do szpitala.

## (Nadesłane.)

### Obwieszczenie.

Zaczawszy od 1. czerwca 1866, I. oddział wydziału miejscowego pierwszego powszechnego stowarzyszenia urzędników we Lwowie, którego celem jest, w imieniu tego wydziału porozumiewać się ze stronami a w szczególności uiszczanie wypłaty i przyjmować wpłaty, będzie mieścił się nadal w dotychczasowej kancelaryi i ta będzie otwartą w tych samych dniach to jest d. 1., 2., 3., 4. i 5. każdego miesiąca i nadto co poniedziałek jednak odtąd tylko od godziny 3ciej do 4tej popołudniu.

Przewodniczącym tego oddziału jest pan Alexander *Reisinger*, dyrektor c. k. akademii technicznej, buchalterem p. Wincenty *Hubrich*, radca c. k. izby obrachunkowej, kasyerem pan Józef *Hajos*, kontrolor c. k. urzędu menniczego, a sekretarzem pan Dr. Felix *Misky* adjunkt c. k. prokuratury finansowej.

Zarazem podaje się do wiadomości, że z końcem roku 1865 wystąpili z wydziału miejscowego członkowie: pp. R. *Durski*, Adolf *Polletin*, Władysław *Mosch*, Franciszek *Roder* i Alfred R. *Ohanovich*, i w ich miejsce wstąpili już do wydziału nowi członkowie wybrani w myśl §. 38. statutów na zgromadzeniu w d. 22. kwietnia jako to: pp. Jan *Jurasky* c. k. starosta górniczy, Karol *Kaschitz* c. k. oficyał rachunkowy, Józef *Hajos* kontrolor c. k. urzędu menniczego, Dr. Felix *Misky* c. k. adjunkt prokuratury finansowej, i Franciszek *Bogdan* sekretarz c. k. sądu krajowego.

O tych zmianach podaje się do wiadomości odnośnie do uwiedomienia z 23. września 1865 (Gazeta Lwowska Nr. 221).

Lwów, 26. maja 1866.

Za wydział miejscowy Igo powszechnego stowarzyszenia urzędników monarchii austriackiej.

Przewodniczący:

Józef *Jeiteles*, c. k. radca finansowy.

## Ostatnia poczta.

Wiedeń, 26. maja. „Jen. Kor. pisze: W skutku rozporządzenia cesarskiego utworzoną została w ministerium wojny komisja nieustająca, złożona z reprezentantów wyższej wojskowości, tudzież ministerstw skarbu i stanu i naczelnej władzy obrachunkowej i kontrolującej, a to celem sprawdzania projektów dla pokrycia zwiększonych wydatków na wojsko z jak największą oszczędnością i obroną skarbu państwa ile możności, tudzież celem nadzoru nad użyciem stosownem nadzwyczajnych kredytów. Do udziału w zaopatrywaniu potrzeb armii, w zawieraniu kontraktów o dostawę dla wojska, komisja rzeczona przybierać może niezawisłych znawców i osoby prywatne, tudzież delegowanych ze stanu kupieckiego. Tym sposobem naczelny zarząd wojskowy zamierza rozszerzyć zakres współzawodnictwa i podwyższyć zaufanie do uczciwych przedsiębiorców a powstrzymać nadużycia. W tym celu bieżąca kontrola zaopatrzenia pełnomocnictwami czuwać będzie na miejscu nad wykonaniem kontraktów liwerunkowych, nad postępowaniem urzędników zaopatrzenia potrzeb wojska i w razie zdarzonego przewinienia z bezwzględną surowością działać. Rachunki z czynności załatwionych będą spiesznie sprawdzane i do likwidacyi podawane.

Paryż, 26. maja. Na konferencyi w sprawie Księstw Nad-duńskich odbytej wczoraj zaprotestowała Turcja przeciw osadzeniu na tronie księcia Hohenzollern. Konferencya ograniczyła się na przyjęciu tej protestacyi do wiadomości. Stanowczo noty kongresowe wysłane zostały 24go z Paryża, Londynu i Petersburga. „Memorial Diplomatique“ zapewnia, że skoro Król pruski przez skrupuły sumienia wzbraniał się podpisać traktat Prus z Włochami, istnieje między temi dwoma państwami jedynie umowa militarna, zapisana protokółarnie, obowiązująca na trzy miesiące, a której termin niebawem upłynie.

Paryż, 26. maja. Minister wojny wnosi, aby niektóre miejsca obwarowane przestały być twierdzami. Środki, jakie przez to pozyskane będą, dadzą się użyć korzystnie do robót fortyfikacyj-

nych, aby miasta szczególnie nadgraniczne zabezpieczyć przeciw działaniu niszcącemu nowszych wynalazków artylerji.

Berlin, 25. maja. W kołach politycznych przywiązują szczególną wagę do przemiany kongresu na konferencyę.

Florenceya, 25. maja. Ponieważ bataliony ochotników są już zapewnione, ministerjum wstrzymało dalsze werbunki. Jutro wydanem będzie inne obwieszczenie względem rozpoczęcia werbunków na nowo, jeżeli tego będzie potrzeba.

W Neapolu odkryto komitet reakcyonaryszów, który miał na celu namawianie żołnierzy do dezercyi. Nastąpiły aresztowania.

**Spostrzeżenia meteorologiczne we Lwowie.**

Dnia 26 i 27. maja 1866.

Pora	Barometr w mierze par. sprow. do 0 <sup>o</sup> Reau.	Stopień ciepła według Reaum.	Stan powietrza wilgotnego	Kierunek i siła wiatru	Stan atmosfery
7. god. zrana	325.54	+ 6.0	85.6	zachodni sł.	pogoda
2. god. po poł.	325.48	+ 14.0	51.5	połn.-wsch.	pochmurno
10. god. wiecz.	325.72	+ 7.8	68.7	południowy "	pogoda
7. god. zrana	325.62	+ 9.6	69.8	po'ud.-wsch. mi.	pochmurno
2. god. po poł.	325.37	+ 14.2	55.9	" "	"
10. god. wiecz.	325.67	+ 8.7	77.0	" sł.	"

**Przyjechali do Lwowa.**

Dnia 26. maja.

Hotel George: PP. Bernatowicz Marcei, z Podola. — Zawadzki Antoni, z Suszczyna.

Hotel europejski: Małachowski Zygm., z Morawska. — Tomowski Alex., z Limanova.

Hotel Langa: Ditrich W., c. k. major, z Krakowa.

Hotel angielski: Grodzicki Leon, z Bzianki. — Jasiński Franciszek, z Zahajpola.

Hotel podolski: Glixelli Teodor, z Chodorkowic. Pod Nr. 514<sup>1</sup>/<sub>4</sub>: Duczynski Julian, z Żukowa.

Dnia 27. maja.

Hotel europejski: PP. Hr. Boj. Starzyński, z Derewni. — Papara Hen., z Zubowmostów. — Rylski Eust., z Ostrowa. — Zawadzki Józef, z Sulkowic. Pod Nr. 514<sup>1</sup>/<sub>4</sub>: Stark Józef, c. k. prz. pow., z Komarna.

**Wyjechali ze Lwowa.**

Dnia 26. maja.

PP.: Hr. Lanckoroński Teodor, do Tartakowa. — Hr. Łoś Karol, do Kulmatycz. — Agopsowicz Kaj, do Trofanówki. — Chrzanowski Laz., do Poznania. — Wykowski Franc., do Łąki dolnej. — Zarewicz Wład., do Stanisławowa. — Walter Jan, c.k. podpor., do Krakowa. — Katyński Stanisław, do Grodowic.

Dnia 27. maja.

PP.: Mérey Mik., c. k. pułkownik, do Tarnopola. — Kędziński Juliusz, do Meryszczowa. — Stanek Wacław, do Żędowic. — Duczynski Julian, do Żukowa.

**T E A T E R.**

Dziś (przedstaw. polskie): „Pajac“, dramat w 5 aktach. Drugi występ gościnny p. Emila Derynga z Krakowa.

**Kurs Lwowski.**

Dnia 26. maja.

	gotówka		towarem	
	zl.	c.	zl.	c.
Dukat holenderski . . . . . wal. austr.	5	81	5	97
Dukat cesarski . . . . . " "	5	92	6	03
Półimperyal zł. rosyjski . . . . . " "	10	32	10	53
Rubel srebrny rosyjski . . . . . " "	1	88	1	95
" papierowy rosyjski . . . . . " "	1	36	1	39
Talar pruski . . . . . " "	1	86	1	89
Polski kurant i pięciozłotówka . . . . . " "	—	—	—	—
Galicyj. listy zastawne w. a. za 100 zł.	65	33	66	42
" " m. k. za 100 zł.	68	68	69	77
Galicyjskie obligacje indemnizacyjne	59	58	60	75
5% Pożyczka narodowa	61	33	62	58
Akcyje gal. kol. żelaz. Karola Lu dwika	157	—	161	33

**Telegrafowany kurs wiedeński.**

Dnia 26. maja.

	zlr.	kr.
5% Metaliki . . . . .	56	35
5% pożyczka narodowa . . . . .	61	75
Łosy z 1860 roku . . . . .	70	60
Akcyje banku wiedeńskiego . . . . .	669	—
" " kredytowego . . . . .	126	60
Londyn, 10 funtów szterlingów . . . . .	125	50
Srebro . . . . .	126	—
Dukat pojedynczy . . . . .	5	97

**Kurs giełdy wiedeńskiej.**

Dnia 25. maja.

**1. Dług publiczny. (Za 100 zł.)**

A. Państwa. pien. towar.

W austr. wal. po 5% . . . . . 51.25 51.75

" " bez kuponów

zwrotny po 5% . . . . . 99.50 99.75

Z pożyczki narod. z proc.

od stycznia do lipca po 5% 63.— 63.25

od kwiet. do paźdź. po 5% 62.50 63.—

Pożyczka w srebrze z 1864

roku zwrotna w 35 latach 68 — 69.—

Z r. 1851 ser. B. po 5% — — —

Metaliki po 5% . . . . . 56.75 57.25

Metaliki z proc. od maja do

listopada po 5% . . . . . 58.50 59.—

dtto. po 4<sup>1</sup>/<sub>2</sub>% . . . . . 48.25 48.75

dtto. " 4% . . . . . 42.75 43.25

dtto. " 3% . . . . . 32.— 32.50

dtto. " 2<sup>1</sup>/<sub>2</sub>% . . . . . 28.— 31.—

dtto. " 1% . . . . . 10.60 10.80

Przez. do wyl. z r. 1849

całe losy . . . . . 128.— 129.—

Przez. do wyl. z r. 1839

piąta część losów . . . . . 127.— 128.—

Przez. do wyl. z r. 1854 72.— 73.50

Przez. do wyl. z r. 1860

po 100 zł. . . . . 74.30 74.50

Przez. do wyl. z r. 1860

po 100 zł. . . . . 81.75 82.25

Pożyczka z r. 1864 (z pre-

mii) po 100 złr. . . . . 63.80 64.—

Renty Como po 42 lir. austr. 12.50 13.50

Wylos. obl. dawn. " 5% — — —

" 4<sup>1</sup>/<sub>2</sub>% 48.— 48.50

" 4% 42.— 41.50

" 3<sup>1</sup>/<sub>2</sub>% 37.— 37.50

" 3% — — —

Przez. do los. obl. " 2<sup>1</sup>/<sub>2</sub>% — — —

dawn. długu państ. " 2% — — —

z proc. w kraju " 2% — — —

dtto. z procent. " 1<sup>3</sup>/<sub>4</sub>% — — —

za granicą " 5% — — —

" 4<sup>1</sup>/<sub>2</sub>% — — —

" 4% — — —

B. Krajów koronnych.

Niższej Austrii . . . . . 86.— 87.—

Wyż. Austrii . . . . . 79.— 80.—

Saleburg . . . . . 76.— 79.—

Czech . . . . . 83.— 84.—

Morawii . . . . . 75.— 77.—

Szląska . . . . . 87.— 88.—

Styryi . . . . . 81.— 83.—

Tyrolu . . . . . 95.— 98.—

Obł. indenn. po 5 proc. za 100 zł.

Kar., Krainy i Wyb. 82.— 86.—

Węgier . . . . . 62.— 63.—

Ban. Tem. . . . . 59.50 60.50

Kroacyi i Slawonii 65.— —

Galicyi . . . . . 59.50 60.—

Siedmiogrodu . . . . . 58.50 59.—

Bukowiny . . . . . 58.— 59.—

Z klauzula wylos. w r. 1867 59.75 60.25

Banat Temerz. . . . . 58.50 59.—

Lomb. wen. poz. z r. 1850 — — —

Dług Tyrolu " 4% — — —

" 3<sup>1</sup>/<sub>2</sub>% — — —

Dług Saleburgu " 3% — — —

" 2<sup>1</sup>/<sub>2</sub>% — — —

Dług Krainy " 2% — — —

" 1<sup>3</sup>/<sub>4</sub>% — — —

Gal. d. zw. z r. 1866 " 7% — — —

2. Stan oblig. domestykaln.

Po 3% za 100 zł. . . . . 23.50

" 2<sup>1</sup>/<sub>2</sub>% " 100 " . . . . . 19.—

" 2<sup>1</sup>/<sub>4</sub>% " 100 " . . . . . 18.50

" 2% " 100 " . . . . . 16.—

" 1<sup>3</sup>/<sub>4</sub>% " 100 " . . . . . 14.50

3. Akcyje. (Za sztukę.)

Banku narodowego . . . . . 668.— 670.—

Inst. kred. dla handlu po

200 zł. w. a. . . . . 129.80 130.—

Niz.- austr. tow. eskomt.

po 500 zł. . . . . 520.— 525.—

Banku anglo-austriackiego

na 200 złr. (20 fl. ster.)

z wpłata 30% . . . . . 62.— 63.—

Półn. kol. po 1000 zł. m. k. 1455.— 1460.—

Tow. kolei żel. państwa po

200 zł. m. k. czyli 500 fr. 152.90 153.10

Połud. kolei państw. lomb.

wen. i central-włoskiej

kolei żel. po 200 zł. w. a.

czyli 500 fr. z wpłata

180 zł. . . . . 158.— 160.—

Kol. Ces. Elżbiety po 200 zł.

mon. konw. . . . . 101.— 102.—

Kol. Kar. Lud. po 200 zł.

mon. konw. . . . . 161.— 162.—

Lwowsko-czeruiow. kolej

po 200 zł. w. a. w srebrze

(20 f s.) z wpłata 65% 91.50 92.50

Uprzyw. czeska kolej za-

chodnia po 200 zł. w. a. 125.— 127.—

Połud.- półn.- niem. kolei

kom. po 200 zł. m. k. 87.— 89.—

Kolei Cisy po 200 zł. m. k.

po 140 zł. (70%) wpłata 147.— 147.—

Kol. Preszb. Tyrn. I. emis.

po 200 zł. m. k. . . . . — — —

pien. towar.

dtto II. emis. po 200 zł. m. k. — — —

Kolej Buserhradzka po

500 zł. m. k. . . . . 620.— 650.—

Kolej Aussig.- Ciepl. po

200 zł. m. k. . . . . 230.— 240.—

Kol. Bern. Ross. z pierw-

szeństwem po 200 zł.

mon. konw. . . . . — — —

Kol. Grac.-Köfl. i Towar.

górn. po 200 zł. w. a. 100.— 110.—

Austr. towarz. żegl. par.

po 500 zł. m. k. . . . . 420.— 422.—

Lloyda w Tryescie po

500 zł. m. k. . . . . 145.— 150.—

Tow. młyna par. w Wied.

po 500 zł. w. a. . . . . 350.— 370.—

Powsz. austr. Tow. gaz.

po 200 zł. w. a. . . . . — 235.—

Mostu lańc. w Peszcie po

500 zł. m. k. . . . . — 310.—

4. Listy zastawne.

(za 100 zł.)

Banku (Glet. z r. 1857 po 5% — — —

narod. 10let. „ 1857 po 5% 104.50 105.—

w m. k. {przeznaczone do

los. po 5% . . . . . 85.70 85.90

Banku (na 12 m. 5% — — —

narod. {przezn. do loso-

w. a. wania po 5% . . . . . 81.50 82.—

Gal. Tow. kred. w w. a.

po 4% . . . . . 65.— 66.—

Węgier. Towar. ziemskie

po 5% . . . . . 71.— 72.—

5. Obligacje z prawem

pierwszeństwa.

Kolej Elżbiety po 5% za

100 zł. m. k. . . . . 95.— 96.—

dtto dtto w srebr. upr.

za 100 zł. w. a. . . . . 82.— 84.—

Emis. z r. 1863 za 100 zł.

wal. austr. . . . . 71.— 73.—

Tow. austr. kol. państwa

po 500 fr. . . . . 110.— 112.—

Kol. Lomb.-wen. po 500 fr.

84.— 85.—

Kol. półn. po 100 zł. m. k.

80.— 81.—

Kol. Glogn. po 100 zł. m. k.

— 72.—

Uprzyw. czeska kol. zach.

po 300 zł. w. a. (w sre-

brze) za 100 zł. . . . . 89.— 91.—

Połud. półn. kolej kom. po

5% za 100 zł. . . . . — 70.—

Kolej gal. Karola Ludwika

po 300 zł. w. a. (w srebrze)

po 5% za